سال اول، شماره اول، تابستان ۱۳۹۸

تمدن اسلامی در واقع بیان‌کننده فرهنگ، تاریخ، سنن و باورهای دینی مسلمین می‌باشد و بدین جهت نقطه آغاز آن به ظهور اسلام برمی‌گردد. کمتر کسی است که از پیشینه درخشان تمدن و فرهنگ اسلامی در سده‌های نخستین اطلاع نداشته باشد. به گفته ویل دورانت اسلام طی پنج قرن از سال ۸۱ تا ۵۹۷ هـ. ق. (مصادف با ۷۰۰ تا ۱۲۰۰ م) از لحاظ نیرو، نظم، بسط قلمرو حکومت، اخلاق، رفتار، سطح زندگانی، وضع قوانین منصفانه انسانی، ادبیات، دانشوری، علم طب و فلسفه پیشاهنگ جهان بود. (دورانت، ۱۳۸۸، ج ۶: ۳۲) این تمدن در مرحله‌ای از تاریخ مورد هجوم صلیبیون، اقوام بدوی و مغول‌ها و پس از آن در اواخر قرن هجدهم میلادی مورد هجوم همه‌جانبه فرهنگی، سیاسی، نظامی و اقتصادی جهان غرب قرار گرفت.